1

重庆市江夏文化研究会文件
渝江夏发 [2023]19 号 签发人：李永飞

重庆市江夏文化研究会

关于印发《2024 年中华优秀传统文化教育工作方案》的通知

会属各部门、各工作部、区县联络处（会员小组）：

现将《2024 年中华优秀传统文化教育工作方案》印发给你们，请

结合实际，认真贯彻执行。

重庆市江夏文化研究会

2023 年 12 月 22 日

主题词：2024 优秀传统文化教育 方案

抄 送：会长 执行会长 常务副会长

重庆市江夏文化研究会秘书处 2023 年 12 月 22 日

此件印 30 份

2

2024 年中华优秀传统文化教育工作方案

为深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记系列重要讲话，根据

中共中央办公厅、国务院办公厅《关于实施中华优秀传统文化传承发

展工程的意见》、中共中央办公厅《关于加强新时代廉洁文化建设的

意见》，中共重庆市委统战部《关于支持我市各民主党派、无党派人

士和党外知识分子、新的社会阶层人士开展“凝心铸魂强根基、团结

奋进新征程”主题教育的通知》，中共重庆市委宣传部、重庆市关工

委、重庆市精神文明建设委员会办公室、重庆市教委、重庆市文旅委、

共青团重庆市委六部委《关于在青少年中开展“中华魂”（中华好家

风）主题教育读书活动的通知》等文件精神，结合我会实际情况，特

制定本方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻习

近平总书记关于传承发展中华优秀传统文化的重要论述。

二、活动目的

以社会主义核心价值观为引领，以传承发展中华优秀传统文化为

宗旨，进一步挖掘中华优秀传统文化的价值与内涵，激发中华优秀传

统文化的生机与活力，促进中华优秀传统文化教育深入寻常百姓家。

三、文化主题

华夏民族一家亲 中华文化我传承

3

四、工作措施

（一）开展经典诵读演讲活动。围绕中华优秀传统文化教育的

主要任务，深入开展内容丰富、形式多样、吸引力强的主题活动，切

实推进中华优秀传统文化传承发展。举办谱牒源流大讲堂、“家风家

训”青少年和成人演讲比赛等活动。

（二）开展家谱家风家训书画传承展示活动。各联络处积极推

进“嗮家谱、嗮家风、嗮家训”活动，以青少年书画绘画、中老年人

书法展示、互联网风评等多形式、创新性开展活动，积极推进中华优

秀传统文化、家族文化深入寻常百姓家。

（三）开展“感动重庆江夏”人物评选活动。通过这些典型人

物的引领和示范，进一步弘扬社会正气和文明新风，颂扬真情、树立

榜样，引导广大会员群众从小事做起、从自我做起，学会爱国、爱家、

爱自己、爱他人，增强社会责任感和使命感，营造健康向上、充满活

力、文明有爱的精神家园，更好地推动重庆江夏发展迈向新的台阶。

五、活动安排

（一）准备阶段（2024 年 1 月—2024 年 4 月）

1、成立组织，加强领导。各联络处要积极开展并认真传达《2024

年中华优秀传统文化教育工作方案》，纳入 2024 年重点工作。市会

主要领导担任主要负责人，各专委会、各联络处以主要负责人为组长，

其他副主任及相关部门负责人为成员，全面开展本次活动。

2、结合实际，制定方案。各联络处要根据实际情况及会员情况开

展本次活动，拿出本单位具体实施方案，方案要有针对性、可操作性，

4

并将纸质实施方案或电子档实施方案于2024年2月20日前上报市会

秘书处（电子邮箱：543894781@qq.com）。

3、召开会议，具体部署。各联络处需 2024 年 4 月 1 日前全面启

动并开展初步活动，大力营造宣传氛围，努力提升江夏会员、家庭、

社会对本次活动的重视程度。

（二）实施阶段（2024 年 5 月—2024 年 8 月）

1、以各联络处为单位开展相关活动、设置奖项、表彰先进，推荐

优秀人员或作品参与全市活动；

2、各工作部、联络处根据活动安排设置初赛、复赛，推荐优秀选

手参加决赛。

3、市会、活动组委会组织全市决赛、评选、表彰等工作；

4、感动人物，以各联络处推荐，全市拉通评选典型突出人物；

5、市会秘书处将在 2024 年 4-8 月份抽调人员对各联络处活动开

展情况进行督查或抽查，加强过程指导，及时总结先进经验，查找存

在差距，推动工作有效开展。

（三）决赛及总结表彰阶段（2024 年 11-12 月）

1、线上投票和会内专家评审指导，颁发荣誉证书、奖品或奖金；

2、市会组织决赛、评选、表彰等工作；

3、各联络处认真各项活动，市会将择优评选“优秀组织奖”。

4、市会向相关媒体、市会年刊及相关江夏组织分享并“获奖的单

位和个人”；

5、获奖个人、作品等现场表彰及推荐。

5

六、其他事项

（一）各工作部、联络处认真填写汇总表，将汇总表、征文和书

画作品（纸质版 1 份和电子版）上报市会秘书处。

（二）申报“优秀组织奖”的单位还需填报优秀组织单位申报表

（附件二）。材料报送截止时间为 2024 年 10 月 30 日，联系人：黄

文全，邮箱：543894781@qq.cn 地点：市会办公室。

（三）各类申报表格

1、征文、演讲、书画参赛选手汇总表

单位（盖章）：

序号 姓名 性别 征文、书画（演讲）题目 指导人 电话 组别

（可添加）

2、活动优秀组织单位申报表

单位名称

主要联系人 联系电话

主要事迹

（可附页）

（材料要求：反映活动的组织领导、开展的形式和内容、青少年

及成人参与情况和影响等，1000 字以内）

工作部意见

组委会意见

6